

696

Latvijas PSR Centrālās

gobra-

reģistrācijas

ar medicīnas darbu

Latvijas PSR Augļu un
dārzeņu saimniecības ministrija

Fonds 696

Puiņšārdis.

LATVIJAS PSR AUGĻU UN DĀRŽENU SAIMNIECĪBAS MINISTRIJA

v ē s t u r i s k ā i z z i ņ a

Latvijas PSR Augļu un dārzeņu saimniecības ministrija nodibināta pamatojoties uz Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezīdija 1981.gada 19.janvāra dekrētu.

Ar 1981.gada 14.aprīļa Latvijas PSR Ministru Padomes lēmumu Nr.204 Latvijas PSR Lauksaimniecības ministrijai, Latvijas PSR pārtikas rūpniecības ministrijai un Latvijas PSR Tirdzniecības ministrijai uzdots nodot jaunizveidotās ministrijas rīcībā daļu no pakļautajām iestādēm - specializētos sovhozus, apvienības, uzņēmumus un veikalus.

No Latvijas PSR Lauksaimniecības ministrijas pieņemti sekojoši sovhozi:

1. Bauskas rajona sovhozs "Zālite",
2. Ventspils rajona sovhozs "Ventspils",
3. Daugavpils rajona sovhozs "Daugava",
4. Daugavpils rajona sovhozs "Mirnij",
5. Dobeles rajona sovhozs "Šķibe",
6. Jēkabpils rajona sovhozs "Lone",
7. Liepājas rajona sovhozs "Liepāja",
8. Jelgavas rajona sovhozs "Jelgava",
9. Rēzeknes rajona sovhozs "Rēzekne",
10. Rīgas rajona sovhozs "Rīga",
11. Cēsu rajona sovhozs "Līgatne",
12. Rīgas rajona Tīraines dārzeņu izmēģinājumu stacija.

No Latvijas PSR Pārtikas rūpniecības ministrijas pārņemtas sekojošas konservu rūpniecības ražošanas apvienības:

1. Jelgavas konservu rūpniecības ražošanas apvienība "Latvijas konservi",
2. Daugavpils konservu rūpniecības ražošanas apvienība "Latgales konservi".

No Latvijas PSR Tirdzniecības ministrijas pārņemtas sekojošas apvienības un veikali:

1. Vairum-mazumtirdzniecības apvienība "Rīgaplodovošc" ar 84 specializētiem veikaliem,
2. Daugavpils augļu-sakņu bāze ar 4 veikaliem,
3. Liepājas augļu-sakņu bāze ar 4 veikaliem,
4. Ventspils augļu-sakņu bāze ar 7 veikaliem,
5. Jelgavas augļu-sakņu bāze ar 3 veikaliem,
6. Rēzeknes augļu-sakņu bāze ar 4 veikaliem.

Ar šo pašu lēmumu pie republikāniskas pakļautības pilsētu Tautas deputātu padomju izpildkomitejām nodibinātas augļu, dārzeņu un kartupeļu sagādes, glabāšanas, pārstrādes un tirdzniecības vadīšanas nodaļas (dienesti), kuras vienlaikus pakļautas kā izpildkomitejām, tā arī LPSR Augļu un dārzeņu saimniecības ministrijai.

Ar minēto LPSR MP 14.04.81 lēmumu Nr. 204 apstiprināta arī ministrijas centrālā aparāta struktūra ar šādu iedalījumu:

Vadība,

Augļu, dārzeņu un kartupeļu ražošanas pārvalde,

Lopkopības, zemkopības un lopbarības ražošanas pārvalde,

Konservu rūpniecības nodaļa,

Augļu, dārzeņu un kartupeļu sagādes, glabāšanas un tirdzniecības pārvalde,

Plānu-ekonomiskā pārvalde,

Finansu un cenu nodaļa,

Kapitālās celtniecības pārvalde,

Tehnikas un transporta pārvalde,

Materiāli-tehniskās apgādes pārvalde,

Zinātnes un automatiskās vadības sistēmas nodaļa,

Grāmatvedības uzskaites, atskaites un kontroles pārvalde,

Kadru daļa,

Kvalitātes un sanitārā dienesta inspekcija,

Kancelejas un saimnieciskās apkalpošanas nodaļa,

Ar Latvijas PSR Ministru Padomes 1983.gada 13.jūnija rīkojumu Nr. 362-r izdarītās Augļu un dārzeņu saimniecības ministrijas centrālā aparāta struktūras izmaiņas - noorganizētas šādas jaunas nodaļas un pārvaldes:

Augļu, dārzeņu un kartupeļu pārstrādes pārvalde,

Darba organizācijas, darba algas un sociālo jautājumu nodaļa,

Informācijas-dispečerdienesta nodaļa.

Ar šo pašu rīkojumu grāmatvedības uzskaites, atskaites un kontroles pārvalde un kancelejas un saimnieciskās apkalpošanas nodaļa sadalītas katrā divās struktūrdalēs, izveidojot šādas jaunas nodaļas:

Grāmatvedības uzskaites un atskaites nodaļa,

Kontroles un revīzijas nodaļa,

Kancelejiskās apkalpošanas nodaļa,

Saimnieciskās apkalpošanas nodaļa.

No augļu-sakņu bāzēm un specializētajiem veikaljiem ar Latvijas PSR Augļu un dārzeņu saimniecības ministrijas 1981.gada 19.jūnija pavēli Nr. 10-290 izveidoti augļu, dārzeņu un kartupeļu mazum-vairumtirdzniecības sagādes, glabāšanas un pārstrādes uzņēmumi "Daugavpilsplodovošc", "Liepājplodovošc", "Jelgavplodovošc", "Ventspilsplodovošc", "Rēzekneplodovošc".

Ministrijas darbības laikā noorganizēti arī vairāki jauni uzņēmumi, un organizācijas-
Celtniecības uzņēmumu apvienotā direkcija-organizēta ar LPSR Augļu un dārzeņu saimniecības ministrijas 1982.gada 22.februāra pavēli Nr. 47,

Autotransporta uzņēmums "Latplodovošctrans"- organizēts ar LPSR Augļu un dārzeņu saimniecības ministrijas 1982.gada 17.marta pavēli Nr. 73,

Pārvietojamā mehanizētā kolona -organizēta ar LPSR Augļu un dārzeņu saimniecības ministrijas 1983.gada 6.jūnija pavēli Nr. 245,
Centrālā laboratorija-organizēta ar LPSR Augļu un dārzeņu saimniecības ministrijas 1985.gada 9.jūnija pavēli Nr. 351.

Latvijas PSR Augļu un dārzeņu saimniecības ministrija atbilstoši Latvijas PSR Konstitūcijai ir savienības-republikāniskā ministrija un savā darbībā pakļaujas Latvijas PSR Ministru Padomei un PSRS Augļu un dārzeņu saimniecības ministrijai.

Ministrija vada un ir atbildīga par republikas augļu un dārzeņu saimniecības attīstību, pēta republikas iedzīvotāju vajadzības pēc šādas produkcijas, izstrādā priekšlikumus šo nozaru tālākai attīstībai saskaņā ar tautas saimniecības galvenajiem uzdevumiem Latvijas PSR.

Galvenie ministrijas uzdevumi ir: apmierināt republikas iedzīvotāju vajadzības pēc augļiem, dārzeņiem, ogām un kartupeļiem svaigā un pārstrādātā veidā, panākt šīs produkcijas ražošanas apjoma palielināšanos specializētajās saimniecībās, racionāli sadalīt un operatīvi manevrēt ar vissavienības fondiem un importa produkciju.

Pamatojoties uz Latvijas Komunistiskās Partijas Centrālās Komitejas un Latvijas PSR Ministru Padomes 1985.gada 10.decembra lēmumu Nr.602 tiek likvidētas Latvijas PSR Lauksaimniecības ministrija, Latvijas PSR Gaļas un piena rūpniecības ministrija, Latvijas PSR Pārtikas rūpniecības ministrija, Latvijas PSR Valsts lauksaimniecības ražošanas tehniskās nodrošināšanas komiteja un arī Latvijas PSR Augļu un dārzeņu saimniecības ministrija. Uz likvidēto ministriju bāzes izveidota koprepublikāniska Latvijas PSR Valsts agrorūpnieciskā komiteja, kura pārņem šo ministriju funkcijas un uzdevumus.

Augļu un dārzeņu saimniecības ministrijas likvidācijas komisija nodibināta ar ministrijas 1985.gada 30.decembra pavēli Nr.679 un strādā līdz 1986.gada 15.aprīlim.

Latvijas PSR Augļu un dārzeņu saimniecības ministrijas dokumentu zinātniski-tehniskā apdare veikta pirmo reizi. Pavisam izskatītas 4232 lietas par 1981.-1986.gadiem. Pastāvīgi glabājamās lietas aprakstos sistematizētas pa struktūrdalām un pēc hronoloģijas, personālsastāva lietas pēc hronoloģijas un pēc alfabēta.

APRAKSTĀ Nr.1 inventarizēti kancelejas pastāvīgi glabājamie dokumenti - 59 lietas no Nr.1 - Nr.59 - pavēles ražošanas jautājumos, kolēģijas sēžu protokoli un lēmumi, sarakste ar augstākstāvošām organizācijām pamatdarbības jautājumos, apstiprinātā lietu nomenklatūra 1985.gadam. Nav inventarizēti protokoli par ražošanas sanāksmēm pie ministra un viņa vietniekiem.

APRAKSTĀ Nr.2 inventarizēti kadru daļas pastāvīgi glabājamie dokumenti - 39 lietas no Nr.1 - Nr.39 - kopsavilkuma un pakļauto iestāžu atskaites par darbinieku skaitu, sastāvu, kustību, kadru sagatavošanu un kvalifikācijas celšanu u.c., ar valdības apbalvojumiem apbalvoto personu saraksti.

APRAKSTĀ Nr.3 inventarizēti plānu-ekonomiskās pārvaldes pastāvīgi glabājamie dokumenti - 127 lietas no Nr.1 - Nr.127 - kopsavilkuma un pakļauto iestāžu ražošanas-finansu plāni, tirdzniecības organizāciju preču apgrozības plāni, ražošanas un realizācijas plāni konservu rūpniecības nozarei, sovhozu ekonomiskās un sociālās attīstības plāni, kopsavilkuma un ministrijas sistēmas iestāžu atskaites par darbinieku skaitu pārvaldes aparātos un visu strādājošo iedalījumu pēc ieņemamajiem amatiem, par preču apgrozību tirdzniecības uzņēmumos, par darba un darba algas fondu plāna izpildi u.c. Apstrādei nav iesniegti plānu-ekonomiskās pārvaldes dokumenti par 1985.-1986.gadiem.

APRAKSTĀ Nr.4 inventarizēti grāmatvedības uzskaites un atskaites nodaļas pastāvīgi glabājamie dokumenti - 184 lietas no Nr.1 - Nr.184 - sovhozu gada pārskati ar pielikumiem, rūpniecības uzņēmumu un tirdzniecības apvienību gada bilances, ministrijas bilances, kā arī kopsavilkuma bilances par ministrijas sistēmas iestāžu darbības nozarēm, ministrijas un pakļauto iestāžu štatu saraksti. Apstrādei nav iesniegtas ministrijas bilances par 1981., 1985.g., sovhozu gada pārskati ar pielikumiem par 1984.-1985.g., kopsavilkuma bilances par 1985.gadu.

Aprakstā Nr.5 inventarizēti finansu un cenu nodaļas pastāvīgi glabājamie dokumenti - 24 lietas no Nr.1 - Nr.24 - finansu plānu kopsavilkumi, apstiprinātie plāni sovhoziem, konservu rūpniecības nozarei, tirdzniecības uzņēmumiem, sarakste plānošanas jautājumos, valsts kapitālieguldījumu plāni, finansu rādītāju analīzes lauksaimniecībā.

Nav inventarizēti finansu rādītāji un analīzes rūpniecības, tirdzniecības un autotransporta nozarēm, apstrādei nav iesniegti dokumenti par 1985. gadu.

APRAKSTĀ Nr. 6 inventarizēti lopkopības, zemkopības un lopbarības ražošanas pārvaldes pastāvīgi glabājamie dokumenti - 28 lietas no Nr. 1 - Nr. 28 - augkopības un lopkopības produkcijas valsts sagādes plāni, kopsavilkuma un saimniecību atskaites par sējas rezultātiem, šķirnes sējumiem, lauksaimniecības kultūru ražas novākšanu, lopkopības stāvoķli, sarakste ar augstākstāvošām iestādēm zemkopības, lopbarības sagatavošanas un lopkopības jautājumos.

APRAKSTĀ Nr. 7 inventarizēti kapitālās celtniecības pārvaldes pastāvīgi glabājamie dokumenti - 10 lietas no Nr. 1 - Nr. 10 - saņēmēju par celtniecības jautājumiem protokoli, ziņojumi un informācijas valdībai par kapitālās celtniecības jautājumiem, valsts pieņemšanas komisijas akti par pabeigto celtniecības objektu nodošanu ekspluatācijā. Nav inventarizētas atskaites par kapitālo celtniecību, jo tās atrodas pie attiecīgo organizāciju gada bilancēm.

APRAKSTĀ Nr. 8 inventarizēti mehanizācijas, enerģētikas un transporta pārvaldes, VIRB sekcijas pastāvīgi glabājamie dokumenti - 13 lietas no Nr. 1 - Nr. 13 - kopsavilkuma un pakļauto iestāžu atskaites par autotransporta darbu, lauksaimniecības tehnikas izmantošanu, ražošanas procesu mehanizāciju un automatizāciju, atskaites par kurināmā, siltuma enerģijas un elektroenerģijas ekonomisku izmantošanu, izgudrotāju un racionalizatoru biedrības sekcijas sēžu protokoli.

APRAKSTĀ Nr. 9 inventarizēti augļu, dārzeņu un kartupeļu pārstrādes pārvaldes pastāvīgi glabājamie dokumenti - 3 lietas no Nr. 1 - Nr. 3 - sarakste ar augstākstāvošām organizācijām konservu ražošanas jautājumos. Nav dokumentu par 1981., 1985. gadiem.

APRAKSTĀ Nr. 10 inventarizēti zinātnes un automātiskās vadības sistēmas nodaļas un zinātniski-tehniskās biedrības ministrijas pirmorganizācijas pastāvīgi glabājamie dokumenti - 28 lietas no Nr. 1 - Nr. 28 - materiāli par zinātniski-tehniskās padomes darbu, kopsavilkuma un ministrijas sistēmas iestāžu jaunās tehnikas un progresīvās tehnoloģijas ieviešanas plāni, atskaites par jaunās tehnikas ieviešanas plāna izpildi, materiāli par zinātniski-tehnisko sadarbību ar aizrobežu valstīm, sarakste par piedalīšanos izstādēs un pirmrindas pieredzes ieviešanu u.c.

APRAKSTĀ Nr. 11 inventarizēti kvalitātes un sanitārā dienesta inspekcijas pastāvīgi glabājamie dokumenti - 6 lietas no Nr. 1 - Nr. 6 - atskaites par produktu kvalitāti un dabas aizsardzību. Nav inventarizētas atskaites par 1982.-1985. gadiem.

APRAKSTĀ Nr. 12 inventarizēti darba organizācijas, darba algas un sociālo jautājumu nodaļas pastāvīgi glabājamie dokumenti - 69 lietas no Nr. 1 - Nr. 69 - ministrijas un pakļauto iestāžu sociālistiskās saistības un to izpildes rādītāji, sovhozu darba samaksas nolikumi, materiālās stimulēšanas fonda tāmes, prēmēšanas nolikumi, kopsavilkuma un iestāžu materiāli par izejvielām, materiālu, kurināmā un enerģētisko resursu izmantošanas efektivitātes sabiedrisko skati. Nav inventarizēti darba zinātniskās organizācijas ieviešanas plāni un atskaites, atskaites par izstrādes normu izpildi, trūkst daļa dokumentu par 1985. gadu.

APRAKSTĀ Nr. 13 inventarizēti darba aizsardzības un drošības tehnikas dienesta pastāvīgi glabājamie dokumenti - 9 lietas no Nr. 1 - Nr. 9 - kopsavilkuma statistiskās atskaites par cietušajiem nelaimes gadījumos, kas saistīti ar ražošanu, atskaites par darba aizsardzības un sanitāri-atveseļojošo pasākumu kompleksā plāna izpildi. Nav inventarizētas atskaites par 1985. gadu.

APRAKSTĀ Nr.14 inventarizēti ministrijas arodbiedrības komitejas pastāvīgi glabājamie dokumenti - 16 lietas no Nr.1 - Nr.16 - atskaišu-vēlēšanu sapulču protokoli, sēžu protokoli, tāmes, finanšu atskaites, statistiskās atskaites. Nav inventarizētas tāmes un finanšu atskaites par 1984. gadu, no 1985. gada dokumentiem ir tikai sēžu protokoli.

Apstrādei netika iesniegti juridiskā dienesta, augļu, dārzeņu un kartupeļu sagādes, glabāšanas un tirdzniecības, pārstrādes pārvalžu, informācijas-dispečeru dienesta, materiāli-tehniskās sagādes pārvaldes, tautas kontroles grupas dokumenti.

Pastāvīgi glabājamie dokumenti, kuri uzskaitīti aprakstos Nr.1 - Nr.14, kopskaitā 615 lietas, tiek nodoti glabāšanā Centrālajam Valsts Oktobra revolūcijas un sociālisma celtniecības arhīvam.

APRAKSTĀ Nr.15 inventarizēti personālā sastāva dokumenti - 515 lietas no Nr.1 - Nr.515 - pavēles kadru jautājumos, ministrijas un ministrijas sistēmas iestāžu atbrīvoto darbinieku personīgās lietas, darbinieku saraksti, kuri saņem personālo piemaksu pie darba algas, darba grāmatīņu uzskaites grāmata, ministrijas sistēmas iestāžu vadošo darbinieku un speciālistu saraksti, personīgo kontu kartītas ministrijas darbiniekiem, akti par nelaiemes gadījumiem darbā pakļautajās iestādēs.

Personālā sastāva dokumenti tiek nodoti glabāšanā Latvijas PSR Valsts agrorūpnieciskajai komitejai.

Kā zinātniski-vēsturisku nozīmi un praktisku vērtību zaudējušas, iznīcināšanai norakstītas 1206 lietas.

Terminētā glabāšanā atstātas 1896 lietas.

Vēsturiskās izziņas papildinājumu sastādīja CVORSCA Jelgavas filiāles saimnieciskā aprēķina grupas darbiniece *I. More*

26.12.86

Latvijas PSR Augļu un dārzeņu saimniecības ministrijas likvidācijas komisijas priekšsēdētājs

A. Andžāns

Atbildīgā par lietvedību

S. Issāte